vel

vel qui duas vxores habuit ante baptismum, & aliam post. xxxiiiij. *Bigamia* triplex est: vna videlicet, quādo quis duas vel plures habet xores, Alia est cū quis contrahit cū corrupta. Tertia est quando quis castitatē promissā per votū solēne violat, vel quādo sciēter cognoscit vxorē adulterā, & cū talibus nō dispēsat, & qui tales ordinat, priuatur officio, & potesta te ordinandi. Et similiter ordinatus tali ordine priuatur, vt not. eod. titu. c. ij.

distin. c. si quis viduam, vel qui castitatem promissā violauit xxxij. quæst. j. quotquot. vt subdiaconus vel monach<sup>9</sup> qui contrahit de facto, cum de iure non possit, vel qui vnam de iure, alteram de facto, vel qui de facto, duas duxit vxores, vel qui vxorem adulteram postea sciēter cognoscit. Nam nō pōt promoueri ad sacra cuius vxor adulterata est, etiam si eam virginē duxerit, dum post adulterium eam cognouit, alias secus. xxxiiiij. *distinct.* si cuius vxorem. Secundū quosdam autē indistinctē bigamus censetur etiā si ignorāter cognoscat eam, si cut qui publicam pœnitentiā egit vel repudiatam duxit. l. *distinct.* in capite ieiunij. Dicitur autē bigamus secundum Innocen. iuxta vulgare prouincialium quasi bis gamus, id est, stultus vel fatuus, quia ibi stultas dicitur gamus. Vel dicitur, bigamus à bis quod est binū, & gama quod est mulier, quasi homo binæ mulieris vel bini cōiugij. Et licet bigamus ad sacerdotium promoueri non possit. capi. j. de biga. quia prohibentur bigami non propter culpam, sed propter sacramenti defectum, cap. debitum. eo. titu. tamen in necessitate bigamus ordinatur in subdiaconū. xxxiiiij. *distinct.* subdiaconus. Et bigamus non est ille qui contrahit cū vidua si nō est cognita. cap. debitū. præalleg. Nec est bigamus cōtrahens cum vnica & virginē. de

cler. coniu. ca. sane.

*Bigamia* triplex est: vna videlicet, quādo quis duas vel plures habet xores, Alia est cū quis contrahit cū corrupta. Tertia est quando quis castitatē promissā per votū solēne violat, vel quādo sciēter cognoscit vxorē adulterā, & cū talibus nō dispēsat, & qui tales ordinat, priuatur officio, & potesta te ordinandi. Et similiter ordinatus tali ordine priuatur, vt not. eod. titu. c. ij.

*Bima*, id est duorū annorū, de ann. le. l. iij. & de vlt. le. l. si vlt<sup>9</sup> fruct<sup>9</sup>

*Bini*, a, a, nomen est numerale, distributiuum, siue diuiduum, hoc est, quod significat tot res illarum quæ diuiduntur singulis competere, vt si dixeris bini argentei sunt viritim distribuēdi, intelligimus quod singulis viris competunt duo argentei. Poetæ, abutūtur hac significatione, accipientes bina pro duobus simpliciter Virgilius. j. Aeneid. Bina manu lato crispans hastilia ferro. Idem in 8. Frænaq; bina meus quæ nunc habet aurea Pallas. Accursus huiusmodi nomina in bis tantū interpretatur, vt bina pro quatuor quiaa pro decē: dena pro viginti cōtra mētē legislatoris, magnoq; sensus detrimento. Lege in dictione deni. Est alia significatio huiusmodi nominū cū iungunt nominib. pluraliter declinatis, vt si dicas, binas literas tuas accipi, intelligo qđ accepi duas epistolas, sed binas dixi, quia litteræ, arū, p epistola caret numero singulari. Hinc est, quod M. T. repre-

hendit filium Ciceronem, qui scripserat se accepisse duas literas, cum debuisset dicere binas, nam dicendo duas significabat quod duo tantum elementa accepit, puta a, b. Neratius lib. xxxix. tit. de damno infe. l. quod cōclauē. Binarum, inquit, ædium: & in alia lege, de seruituribus urbanorum prædiorum, cuius initium est, Binas ædes habeo, alteras tibi lego, utrobique significat duas domos. Nam ædes pluraliter declinatum, ut diximus in dictione ædícula, domū priuatā significat. Quod si dixisset duas ædes, intelligendum esset quod habebat duo tēpla, quādoquidem ædes templum significat in vtroquo numero, aut que madmodū Accursius interpreta-ri consuevit, in bis tantum, quatuor tēpla.

**Bif**extus appellatur dies ille intercalaris, qui in quarto quoque anno interponitur, mense Ferbruario, die sexto Calen. Martij, vnde bifextus dicitur, quod bis numeramus sexto Calendas Martij. Sed ut alterum ab altero distinguatur in priori dicendum est sexto Calendas Martij, die intercalari, posteriori simpliciter sexto Calen. Martij. Est autē intercalare ferē interponere, Causa verò adiciendi illum diem, ea nimirū fuit, ut cursus solis cum numero dierū cōgrueret, quod fieri non posset nisi quartō quoque anno dies vnus adderetur, qui colligitur ex quadrāte hoc, hoc est sex horis quæ ad complendū solis cursum

post trecentos sexagintaquinque dies supersunt, de quo multa apud Macrobiū in primo Saturn. Celsus de verb. signific. l. cū bifextus, &c. vbi Accursi<sup>p</sup> multa delirat.

**Nebr.**

**Bif**extus habet dies ccclxvj. ut nota. in l. cū bifextus. ff. de verb. signi. Et vnde dicatur, no. Bern. in ca. quæ finit, de verb. sign. & not. ff. de statu. lib. in l. cū heres. §. Stichus.

**By**ssicus, a, um, siue byssinus, a, um, est, res ex byssi materia constans. Et autem byssus genus lini candidissimi circa Elidem Achaiz nascēs, neque vsquā ferē alibi quēadmodū Carbasus in Hispania iuxta Tarracōnē. de vtroque Plin. est autor lib. 19. Nat. historiz. Byssi meminerunt sacræ literæ in vtroque testamento. Martianus lib. xxxix. tit. de publicanis. l. si. Xylocinnamomum opus byssinum, vbi pro byssico mēdo se byssicum legitur.

**Nebris.**

### De B ante L.

**Bladū** secūdū Accurs. in l. triticū de verb. oblig. dicitur omne quod in area teritur. quæ diffinitio etiā Bar. placet in l. prima. §. de eo opere. de aqua pluua arcend.

**Blāditi** sibi apud Vlpia. in l. iij. de adm. tu est seipsū fallere.

**Blasphemare** quod sit, docet Bar. in l. itē apud Lab. §. ait. de iniu.

**Blasi** teste Budæo sūt qui certā aliā quā literā exprimere nō possūt. mētio fit in l. itē Of fili<sup>p</sup> de edil. edic.

edic. de quo & supra in ver. Balb.

*De B ante O.*

Boethi logistarum, adiutores eorū sunt qui rationes publicas discutunt. Et inde boethius nomen accipit: boethus enim Græcè, Latine dicitur adiutor secundum Accurs. C. de tab. scribis, & log. li. x.

Bolida vel bolidis est massa plumbi quam mittunt nautæ ad mare ad experiendū profunditatem. massam significari, per quam nauca solet maris explorare profundū. Bombycinus, a, um, quod est à bombyce. Est autem bombyx vermiculus, ex cuius capillamento depestitur, quod vulgò dicitur figo. sive feda. Gallis soye. Nā, sericū ongè aliud est, quā quod putat vulgus incertus loquēdi artifex, de quo in verbo Sericum. Sunt igitur vestes bombycinæ, quas ignari harum vocant sericeas. Iuuenalis: Hæ sunt quæ tenui suadāt in cyclade, quarū Delicias & pāculus bombycinus vrit. Vlpia. lib. xxxiiij. tit. de au. & arg. leg. l. vestis. Vestimentorū, inquit sūt omnia lanea lineaq; serica vel bōbyciaa. Neb.

Bombycina vestimenta appellantur quæ ex bombycū vermiū telis confecta sunt. l. vestis de auro & argen. lega.

Bona, orum, inquit Festus, dicuntur substantia rerum: sic dicta, quod vitis bonis digna sūt Sed aliter vulgò accipit bona, aliter sapientes Vulgò nāq; imperitū ea tātū appellat bona, quæ sūt fortunæ subiecta: cū illa infirmū gradū, in ge-

nerè bonorū obtineant, imò verò secundum Stoicos neq; omni no fiat bona simpliciter, cætera verò bona cū additamento: aut bonaiucunda. Iurisconsulti tamē quia cū vulgò & ad vulgū loquuntur, bona vocāt patrimoniū & censum cuiusque, vt Vlpianus titu. de verborum signific. l. bonorum appellatio, & c.

*Nebris.*

Bona dicuntur sic à beādo, eoquod beāt, id est beatos faciunt vel profunt. Nam beare, idē est quod prodesse, & quod prodest, beat. l. bonorū. ff. de verb. sig. Sumitur autē hæc dictio pro omni bono vtili, delectabili vel honesto, spirituali vel temporali, vt j. de anima. In iure autem hæc dictio bona in plurali, & neutraliter significat res nostras quæ sunt in dominio nostro vel quasi, in d. l. bonorum & ipsas res ex suo proprio significato communiter accepto, significat deducto ære alieno. Quādoq; autē nō deducto significare concluditur, verbi gratia, Testator legat alicui certā partem bonorum, & ibi bona dicuntur deducto ære alieno. l. cū autē. ff. de legat. 2. Nā sensus est, quod per heredē deducto omni ære alieno; de hereditate legatarius habeat quivrtam in bonis quæ supersunt, id est, quotā sibi legatā, & sine onere creditoris, vt in l. pal. Sed vbi testator herede istituto legat Titio oīa bōa, vel p fideicomissū vult restitui sign. æs alienū nō deduci, imo trāire ad legatariū vel fideicomissariū. Es

significat quod hereditas. l. nam quod. §. finali. cum l. sequent. ff. ad Trebellia. Finaliter, hereditio bona, significat latissime omne quod quouis modo potest prodesse. Et prout in iure accipitur, in communi significato significat quod sunt in nostro dominio vel quasi, deducto ære alieno. Significat etiam hereditatem, quando probabile medium commodius hoc declarat. Et sic bonorum appellatio aut est civilis aut naturalis: Civilis enim significat sicut lex & eius significatum se adaptat, & in bonis annumeratur, si quid est in actionibus, petitionibus, persecutionibus l. bonorum ff. de verborum significatione.

**Bona aduentitia, castrensia, quasi castrensia, profectitia,** quæ sint, vide in ver. peculium.

**Bona ciuitatis abusuæ publica dicta sunt:** sola enim publica sunt, quæ populi Romani sunt. l. bona. ff. de verborum significatio.

**Bona materna, & materni generis** sunt illa quæ ex matre vel auia debentur filiis familias, vel emancipatis deferuntur, & quandoque pro nepotibus, putà res auarum ipsorum.

**Bona vacare est ipsa dominum non habere.**

**Bonorum possessor dicitur ille qui de iure prætorio alteri succedit, quia bonorum possessiones à prætoribus sunt inuentæ. Et est differentia inter bonorum possessorem & heredem, quia bonorum possessor de iure prætorio succedit. in fti. de bonorum possessio. §. j. & ff. eodem titulo. per totum. & est nomen iuris, ut notat Ber. de**

cau. posses. & propriet. in gloss. iij. & de verborum signific. l. hereditas. Aliud est possessor bonorum. duæ dictiones non nomen compositum, significans factum & non ius, sed heres succedit de iure civili.

**Bonorum possessio ponitur pro vna dictione secundum Azonem, & significat ius recipiendi persequendique & retinendi illud quod in bonis illius erat cui succedit de iure prætorio, & differt à petitione hereditatis, quæ est de iure civili: ut instit. & ff. præ alleg. Item est ius quod persequimur, & in hoc differt ab actione hereditaria vniuersali, scilicet, possessoria hereditatis petitione. Et quando ponitur pro vna dictione, ut bonorum possessio significat hoc ius. Si autem dicitur possessio bonorum, tunc significat factum. Diuiditur autem bonorum possessio, quia alia est ordinaria alia, est extra ordinaria. Alij diuidunt bonorum possessionem in has duas species, scilicet, bonorum possessionem secundum tabulas testamenti, & bonorum possessionem contra tabulas testamenti, ut infra dicetur.**

**Bonorum possessiones extraordinariæ sunt duæ, ex testamento scilicet secundum tabulas, & contra tabulas. Et quatuor à intestato, scilicet bonorum possessio vnde liberi, bonorum possessio vnde cognati, & bonorum possessio vnde vir & vxor: quarum descriptiones subiiciuntur.**